Cum Bononiæ viri me aliquot eruditij officij causa
conuenissent: commentaremurque inter nos, vt sit inter
literarum studiosos, de Latini sermonis elegantia, audi-
rémque eorum plerosque Apuleij, Sidonij, Capellæ, Ful-
gentij, non tam verbis, quām fœtioribus scaturire, verbá-
que de industria promere, aliorum etiam autorum, quæ
aut obsoleta nimis, aut noua, & omnino barbara videren-
tur, multaque ego liberè (vt soleo) contra eorum sermo-
nis insolentiam non sine stomacho protulissim, idque eò
animosius esse aggressus, quod viderem non tam pau-
corum ipsorum, qui necum ita essent congressi, quam cæ-
terorum ferè nostri temporis hominū, vnum atque eun-
dem esse errorem: foreque breui, vt relicta vetere, vera-
que Latinitate, in aliam omnino linguam, & quasi barbari-
cum commigremus. Ea omnia longiusculo tractata
sermone & altiore repetita principio, perpetuaque ora-
tione, idcirco colligere, ac literis mandare volui, vt qui
hæc legerint, malorum autorum imitatione omissa, per-
fectos illos Latini candoris parétes agnoscant, studeant,
adulentur. Sed iam quid cum illis egerimus, exponamus.

Quatuor propemodum post Romanam conditam vi-
dentur Latinorum doctorum fuisse tempora, antiquissi-
mum, antiquum, perfectum, imperfectum.

Antiquis

A N T I Q U I S S I M U M reperimus ab urbe condita
peruenisse vñque ad Liuium Andronicum, inter uallum
que quatuordecim & quingentorum annorum fuisse
Marcus Tullius in Bruto commemorat. Et Horat. pri-
mum hunc scriptorum fuisse significat, cùm dicit. Ha-
bet hos, numeratque poetas. Ad nostrum tempus Li-
uij scriptoris ab eo. In quo quidem temporis inter-
vallo fuisse per multos doctos, suspicari magis (vt in-
quit Cic.) qnām intelligere possumus, cùm nulla pe-
nitūs eorum extet in literis monumenta, præter ora-
tionem Appij Cæci, & quædam mortuorum laudatio-
nes, sicut in Originibus scriptum reliquit Cato.

A N T I Q U U M verò tempus, id dicemus, quod ab
ipso Liuio vñque ad ætatem Ciceronis inter fuit, quod
quidem vix centum annos, vt ex ipso Cicerone collig-
itur excessit. In hoc autem temporis spacio, etsi quam
plurimi doctissimi viri floruerunt, eos tamen horridior-
ibus verbis vsos, & sine cultu, & verborum delectu
locutos fuisse Ciceroris sequens ztas notauit, vt ve-
rum id esse appareat, quod dicitur. Nihil esse simul in-
uentum, & perfectum. Repertores enim fuerant, &
quasi architecti latinitatis, vt præclarè dicit Hora. lin-
gua Catonis, & Enni. Sermonem patriū ditauerit, & no-
ua rerum nomina protulerit. Nam Liuium anno ipso
ante Ennium docuisse fabulam, & Catonem Enni fui-
se æqualem scribit Cic. in Bruto, qui Liuium inepit scri-
psisse testatur, dicens cum docuisse fabulam non satis
dignam quæ iterum legeretur. Et de Ennio Ouid. de
tristibus, Ennius ingenio maximus, arte rudis. Testifi-
catur hoc ipsum Suetonius in libello de claris gramma-
ticis, ijs verbis, Grammatica Romæ ne in vñli quidem
olim nedum in honore fuit, nullo in liberalibus disci-
plinis vacante. Initium quoque eius mediocre exitit,
siquidem antiquissimi doctorum quidam, & poetæ, &
semigræci erant, Liuium, & Ennium dico, quos utraque
lingua domi forisque docuisse aduocatum est. Catonis
vero orationes, vt illis temporibus, valde Cicero in Bru-
to laudat. Addit tamen significare illas formam quan-
dam ingenij, sed admodum impolitam, & planè rudem.
Et paulopost Antiquior, inquit, est Catonis sermo, &
quædam horridiora verba: ita enim tunc loquebantur.

B Et

ADRIANVS CARDINALIS

Et quidem iam desitū legi restatur, cūm ait Catōnē verō quis nostrorū oratorū, qui quidē nunc sunt, legit? aut quis nouit omnino? Et subdit, nō ignorare se, nondū satris esse poliū hūc, & quārēdī esse aliquid p̄fectius. Quo rēpōrtā fuit Cornelius Cæregus, quā Cicero primū fuisse eloquentem affīmat, Enniū testimoniō, qui in annalib⁹ suis sic de eo scripsit Additur orator Cornelius suau loquente ore Cæregus. Paulō verō post fuerunt Nenius, Plaut⁹ Cæcilius, Pacuvius, Aetius, C. Lælius, P. Scipio, Giacchi frātres, Sequula, L. Crassus, M. Antonius, Philippus, C. Cotta, & innumeri alij, quos etas Ciceronis modō p̄fices, modō veteres, modō patres, interdum antiquos, aliquando superiores appellat. Quos quidem veteres nimis antiquē & pleraque dure locutos notauit Horatius, cum dicit.

Si veteres st̄a miratur, laudatque poetas.
Ve nihil anteferat, nihil illis comparat, errat.
Si quedam numis antiquē si pleraque dure
Dicere credat eos ignare multa fatetur,
Et sepius, & mecum facit, & loue indicat equo.

Cicero quoque veterum illum sermonem se quoque improbare ostendit, cūm in Bruto dicit, Illius autem ætatis qui sermo fuerit: ex Nequinis scriptis colligi potest, & subdit, Cæciliū, & Pacuvium male locutos videmus. Hinc Quintili Aetio, inquit, & Pacuvio nitor: & summa in ex collendis operibus manus: magis videi potest temporibus, quā ipsi defuisse. Idem etiā dixit Lucretium non facere phrasim, id est corpus eloquentiæ, Marialis etiam de ijs ait Aetius, & quiequid Pacuviusque, Vomunt. Et Cicero in Bruto Carbonis, & Gracchi habemus oratores, nondum satis splendidas verbis, sed acutas, & subdit. C. Græchū de superioribus solū lego, manus tamē extrema nō accessit operibus eius, & p̄fectorē inchoat multa, perfecta non planē. Et iterum, L. Cotta cūm verbis, cūm etiā sono quasi subrustico per sequatur, atque imitabatur antiquitatem. Et in eodem. Curionis loci sānē inanē: Veruntamen nondum tritis nostrorum hominum auribus, nec eruditā ciuitate tolerabilis. Et Quintus pueros monet, ne veterum admiratores

DE SERMONE LATINO.

19

tores sint dum sic præcepit. Nequis, pueros antiquitatē nimius admirator in Gracchorum, Catonisque, & aliorum similiū lectiōne durescere velit, sicut enim horridi, & ieconi. Tum autē quod quasi per gradus eloquentia ad perfectionem ascenderit restatur Cic. in eod Bruto, cum dicit. Quā fuerit ascensio, & quām in omnibus rebus difficilis optimi perfectio, atque absolutio, ex eo quod dicam astimari potest. Et Paulō post, connumeratis aliquot oratōrib⁹, qui seniā Ennio successerant, subiungit. Iam enim erat quādam vñctior, & splendidior consuetudo loquendi. Et subdit. Sergius deinde Galba princeps ex latinis contulit orationi propria ornamenta. Videre licet alios deinde gradus cum idem Cicero subdit, L. Furius Pilus per benē loqui latine putabatur, literatusque quām ceteri, L. Sequula, Paulo etiam copiosior, & addit. Erat etiam Philippus in primis ut temporibus illis, Græcis literis institutus. Et in eodem Bruto, ad Gracchorum ætatem, laus eloquentiæ perfecta nondum fuit. Eloquentiæ autem veluti gradus, ut dixi, factos esset docet idem Cic in Tusc. dicens. At contra oratorem celeriter complexi sumus, nec eum primō eruditum, aptum tamen ad dicendum, post autem eruditum. Nam, Galbam, Africanum, Lælium doctos fuisse memoriz traditum est. Studiosum autem eum qui hos ætate anteibat, Catonem, post verō Lepidum Carbonem Gracchos, deinde ita magnos nostram ad ætatem ut non multum, aut nihil omnino Græcis cederetur. Et alibi, P. Scipio Latinē loquendo omnes superabat. Et iterum, Quinti Catuli non antiquo illo more, sed penē hoc nostro. Et Cic. in eodem Bruto notat ætatem sūx proximam nondum perfectè locutam, dicens. Inferiores autem ætatis erat proximus L. Senna doctus vir, studijs optimis deditus, benē Latinē loquens. Huius omnis facultas ex historia ipsius perspicī potest. Qui cūm facile omnes vincat superiores, indicat tamen quantum absit à summo: nam visus est aliquando veteribus verbis, & ab vsu perfecto, & auribus eruditis remotis. Restē enim loqui putabat esse, iniustatē loqui. De ijs gradibus Quintilianis ita meminit. Fuerunt quādam genera dicendi conditione temporum horridiora, alioquin magnā

B 2 vim

ADRIANVS CARDINALIS.

vim ingennij præferentia. Hinc sunt Lelij , Africani, Catones, Gracchi, medium illam formam tenet L. Crassus Q. Hortensius , tum deinde efflorescit non multum inter se distantium huiusmodi oratorum ingens prouentus. Sed Cornelius Tacitus de claris oratoribus hac distinctam imperfectionem veterum notat ijs verbis. Quod ad Ser Galbam, & C. Lelium attinet, & si quos alios antiquorum agitare non desitis, non exigit defensionem, cum fatear quedam eloquentia eorum, ut nascenti adhuc, nec satis adulteria defuisse. Sed hanc nimiam vetustatem Cicero omnino explodendam in Bruto moneret. Sed nimia inquit vetustas nec habet eam quam quærimus summitem, nec est sane tolerabilis.

A C T E N V S de tempore antiquo, deinceps de perfecto dicemus. Cæsar, idem Cicero refert, rationem adhibens, consuetudinem prisci sermonis vitiosam, & corruptam, pura & incorrupta consuetudine emendabat, splendidam quandam minimèque veterotoriam rationem dicendi tenens, scriptisq; ad Ciceronem, de ratione latine loquendi, ac in primo libro dixit. Verborum delectum originem esse eloquentia, eiusque copia principem, inuentorēmque Ciceronem esse. Quod affirmare videtur, & ipse Cicero dum in Bruto sic loquitur, Ceteros & boni aliquid attulimus iuuentuti, magnificenter quām fuerit illud genus dicendi, & ornatus, & nocevimus fortasse, quād veteres orationes post nostras nō à me quidem (meis enim illas antepono) sed à plerisque legi sunt desitæ. Et subdit. Cum autem anno post ex Sicilia me receperim, iam videbatur illud in me quicquid esset, esse perfectum & habere maturitatem quādam suam. Fuisse autem eandem perfectionem in plurisque Ciceronis & qualibus, testatur idem in eodem libro vbi connumeratis compluribus sui temporis oratoribus. Nec vlla, inquit, ætate vberior oratorum fuit. Et in eodem triginta annis mihi Crassus ætate præstabat. Quod idcirco posui, ut dicendi prima maturitas in qua ætate extitisset, posset notari, & intelligeretur iā ad summū penè esse perductam: ut eo nihil fermè quicquam addere possit. Et idem in in Tusculanis non solum perfectionem ætatis suæ testatur sed interitiram breui

DE SERMONE LATINO.

21

breui eloquentiam prædicit. Oratorum, inquit, laus ita ducta ab humili venit ad summum, vt iam quod natura fert in omnibus rebus, ferè senescat, breuique tempore ad nihilum ventura videatur. De cuius ætatis perfectione, Cicero in quadam epistola ad Atticum de Tulliola filia loquens, Ego inquit, ijs temporibus tam eruditis quantum fieri poterit, illam cōsecrabo omni genere monumentorum. Et Horatius. Venimus ad sumnum fortunæ, pingimus, atque Psallimus, & luctamus Achini dotti vñctis. Et solinus de Augusto. loquens. Quod tempus, inquit, fermè solum repertum est, quo plurimum, & armæ cœllarunt, & ingenia floruerunt. Et Plinius de naturali historia de M. Varrone loquens. In illa, inquit, ingeniorū, quæ tunc fuit multitudine. Et Horatius veterū ætatem carpens, & suam perfectam affirmans, de Lucilio sic scribit.

Si foret hoc nostram fato delapsus in eum.

Deteret sibi multa, recideret omnes, quod vltra

Perfectum trahetur, & in versu faciendo

Sepè caput scaberet, viuos & roderet vngues.

Et Quintilianus post quām vt potuit, defendit Lucilium à nota Hortatij, qui eum fluere lurulentum dixerat, perfectorem eo Horatium facetur, cum dicit. Multò est tertijs, ac purus magis Horatius. Hanc perfectionem idem Quintilianus dat Tibullo, dicens. Tersus atq; elegans videtur esse Tibullus, sunt qui Propertium malint. Et idem de Virgilio loquens, ut illi naturæ celesti atque immortali cesserimus, ita curæ, & diligentia. Et subdit, Cæteri longè sequentur. Et de Cicerone: Nec verò quod in quoque optimum fuit, studio consecutus est tantum, sed vt plurimas, aut potius omnes ex scripto virtutes extulit, immortalis illa ingenij, & beatissima vberitas, & subdit: vt non hominis nomen, sed eloquentia videatur. Et de Cæsare, quād perfectè loqueretur, Cicero in Bruto, Cæsar latine loquebatur elegantissime, nec id solum domestica consuetudine, tamen vt esset perfecta illa benè loquendi laus, multis literis, & ijs quidem receditis, & exquisitis summo studio, & diligentia est cōsecutus. Erat præterea Hortensius (vt iuquit Cic.) verborum splendore elegans. Erant in L. Torquato plurimæ

B 3 literæ:

HARDIANVS CARDINALIS

22 literæ: non hæ vulgares, sed interiores, & reconditæ, & summa verborum gravitas, & elegantia. L. Domitius nulla quidem arte, sed Latinè dicebat. Erat Pisoni verborum delectus elegans. In M. Claudio autem verbum nullum, aut durum, aut insolens, aut humile, aut in longius ductū. Marcellus lectis verbis trebatur. Quid plures huius ætatis coper præterea conquerere? quorum nomina vt doctissimorum virorum multis in locis connumerata comperire poterimus. Scripta autem cùm sint vetustate deleta, nusquam reperiemus, quin potius eius temporis ea proferamus, quorum monumenta quotidie in manibus versantur. Lege multorum epistolas, quæ inter Ciceronis epistolas leguntur, vt Seruij Sulpitij, M. Marcelli, Q. Metelli Celeris, Q. item Metelli nepotis, P. Vantij, I. Luceij, M. Bithinij Curionis, M. Cælij, Dolobellæ, Gn. Placi. Galbae, C. Asiniij Pollio-nis, M. Lepidi, A. Cecinnæ, Decij Bruti, M. item Bruti, C. Caſtij, C. Marij, P. Lentuli, Trebonij, M. Catonis, C. Cæſaris, Gn. Pompeij, Q. Ciceronis filij, Cornelij Balbi, Oppij, Hircij quos, & penè infinitos alias eruditissimos viros florentissima hæc Ciceronis ætas effudit: dices in hac sola inesse succum illum, & quasi sanguinem incorruptæ Latinitatis, ac non fucatum, sed naturalem quandam eloquentiæ nitore candorem, pari propemodum ingenij felicitate, & verborum elegantia, vt si titulos dempseris, illas non facilè à Ciceronis epistolis internoscas. Quod præclarè Cornelius Tacitus de claris oratoribus comprobat, cùm dicit. Sicut apud nos Cicero quidem cæteros eorundem temporum disertos antecesisit, sic Caluus, & Asinius, & Cæſar, & Brutus, iure prioribus, & sequentibus anteponuntur. Nec refert quod inter se specie differant, cùm genere consentiant, at astrictior Caluus: numerosior Asinius, splendidior Cæſar, amerior Cælius, grauior Brutus, vehementior, & hac valentior Cicero, omnes tamen eandem sanctitatem eloquentiæ ferunt, vt si omnium pariter libros in manum sumpseris, fatearis quamuis in diversis ingenij, esse quandam iudicij ac voluminis similitudinem, & cognitionem.

SE D iam de imperfecto, & corrupto potius, ac virtuoso tempore vt proposuimus, aliquid afferamus. Sc-

cute

DE SERMONE LATINO.

23

euia post ætatem Cice. alia do etorum ætas, satis vel eorum proprio testimonio indicavit, non solum quantum à cacumine, & fastigio præcedentis ætatis absuerit, verū etiam mutato dicendi genere, & eloquentia omni pro-pe in barbariem versa, ad imum celerius quidem quam ascenderat, properat. Quod vt luce clarius videatur, pauca quæ ex multis, breuitatis causa, collegi, labeti stilo veluti quodam inducto freno subiectam. Seneca in prologo primæ declamationis. Ut possitis, inquit, æstimate quantum quotidie ingenia decrescant, & nescio qua iniuritate, & ad malum pronitate naturæ, eloquentia se retrò tulerit. Quicquid habet Romana facundia, quod insolenti Græciæ aut opponat, aut preferat, circa Ciceronem effluerit. Omnia ingenia quæ lucem nostris studijs attulerint, tunc nata sunt. In deteriorius quotidie data res est, vt ad summum perducta rursus ad infimum velocius quidem quam ascendat, relabatur. Quod etiam affirmat, Statius in epistola Sylvarum suarum, dicens, Manlius certè Vopiscus vir eruditissimus, qui vindicat à situ literas iam penè fugientes. Et Quinti Di-cendi, inquit, mutauimus genus, & vtrā nobis quam oportebat indulsumus. Et alibi. Quid multa? totus pro-pe mutatus est sermo. Et Diomedes grammaticus hanc literarum bonarum quasi ruinam testatur, cùm dicit, Iniecit postea ætas manum, & veluti disciplinam pri-stini seculi, ita sermonem fastidire coepit, & noua veluti parturire verba. Et alibi quasi ante oculos ponit, non solum imperfectionem sui seculi, sed etiam nostri, dum ait, Quid quod nihil iam proprium placet, dum parum creditur disertum, quod alius dixerit? A corruptissimo quoque poëtarum figuræ, seu translationes mutua-mur, tum demum ingeniosi, si ad intelligendos nos opus sit ingenio. Et A. Gellius, Animaduertere est ple-raque verborum Latinorum ex ea significatione, in qua nata sunt deceſſe, vel aliam longè, vel in proximam, eamque deceſſionem fictam esse consuetudine, & inscrita temerè dicētum, quæ cuiusmodi sint non dedicerunt. Cornelius vero Tacitus in eo libello, quem de claris oratoribus scriptit, hæc omnia latius perf. quirat, cùm in dialogo Maternum querentem inducit, Ex-prime inquit, Materne causas, cur tantum ab eloquentia

B 4

corum recesserimus, cùm præsertim centum viginti annos ab interitu Ciceronis in hūc diem effici ratio temporū collegerit. Et subdit. Quis enim ignorat eloquentiam, ac cæteras artes deliciis ab ista vetere gloria nō in opia hominū, sed desidia inuictus, & negligentia parentum, & inscitia præcipientiū, & obliuione moris antiqui. Quæ mala primū in vrbe nata, mox per Italiam fusa, iam in provincias manat. Quod adcō negligitur ab horum temporū disertis, vt in actionibus eorū, in quoq; verbo quotidiani sermonis fœda, ac pudēda vitia deprehendantur. Et subdit. Ut in paucissimos sensus, & angustas sentētias detrudant eloquentiā velut expulsam regno suo, vt quæ olim omnium artiū, vt dicunt, pulcherrimo comitatu pectora implebat, nunc circūcīsa, & amputata, sine apparatu, sine honore penè dixerim, sine ige nuitate, quasi vna ex sordidissimis artibus discatur. Ergo hanc primam, & præcipuā caufam arbitramur, cur tantum ab eloquentia recesserimus. Imperfectionem etiam fui temporis testatur Pliu. In Epistolā: naturalis historiæ, cùm libros suos respersos esse affirmat plurimū rerum, aut rusticis vocabulis, aut externis, imò barbaris, nō sine honoris præfatione ponendis. Et vt per gradus ad summum ascenderat eloquentia, sic eam per gradus ad imum descendisse videamus, Macrobius etiam tempora sua hac imperfectione infecta significat, cùm dicit, Peritum, impetratumque volumus: vt æqui bonique consulant, si in nostro sermone nativa Romani oris elegantiæ desideretur. Apuleius autem, quem nostri temporis magis curiosi quām eruditæ sequi, & emulari student, in principio operis sui Latinas literas ignorare fatetur. In vrbe, inquit, Latia aduena studiorum Quirintum, indigena sermonem, cruminali labore, nullo magistro præcente aggressus excolui. En ecce præcamur veniam, si quid exoticæ, ac forensis sermonis rudis locutor effudero, iam hæc quidem ipsa vocis immutatio desultoriæ scientiæ stilo, quem accessimus responder: Quis, rogo te, ferat non tam Apuleium, qui vt mali edificij dominus, se architectum non adhibuisse, ita literas, sine præceptore coluisse gloriatur, quām aliquos esse, qui malint factores, & quisquilius eius colligere, quām verborum floribus perfectissime, Ciceronis etatis,

tis,

tis, quam signauimus, inherere? Sed quid alij Apuleio similes, insequentium ætatum autores de scipis & temporum suorum inscrita balbutiāni videamus. Sidonius, de suis nūgis. Talis est ordo, inquit, vt sine plurimis, nouisque verbis, quæ præfata pace plurimorum eloquentium specialiter tibi, & Complatonicis tuis nota sunt, nūgæ ipse nō valuerint expediri. Et alio in loco de liberalibus artibus agens ita loquitur. Virtutes artium istarum seculis potius priscis seculorū rector ingenuit, quæ per ætatem mundi iam senescētis lassatis veluti seminibus, emedullatæ, parum aliquid hoc tempore, atque id in paucis mirandum ac memorabile ostentant. Et alibi. Incredibit, inquit, multitudo desidiosorum, vt nisi vel paucissimi meram Latialis linguae proprietatem de triuiali um barbarismorū rubigine vindicaueritis, eam breui abolitam defleamus. Et Fulgentius. Nostri, inquit temporis crumnosæ miseria non dicendi petit studium, sed viuendi stet ergastulum. Nec famæ assitedum poëticæ, sed fami consulendum domesticæ. Martianus vero Capella, Martianum filium nugas suas non ferentem introducit, dum in principio operis sui sic orditur. Dum crebrius istos Hymenæi versiculos, nescio quid in opinatū intactūmque moliens, respersum capillis albicantibus verticem, incrementisque lustratibus decuriarum, nugalas ineptas non perforens, Martianus interuenit. Quid de alijs aliarum ætatum hominibus dicam? quorum nonnulli etiam nostri temporis scriptores: cùm quid scribere sunt aggressi, non solū bonorum verborum delectum neglexerunt, sed illud maximè studierunt, vt vel veteratorum rubiginem, vel novorum autorum asperitatem suis scriptis admiscuisse, & similitudinem pessimi cuiusque & corruptissimi vtrò appetijsse videantur. Quod factum est, vt nō solū proprietatem Romani sermonis, verū omnem penè illam suavitatem, & quasi salubritatem Latinæ dictiōnis amiserint, obliti hunc esse legendi fructum æmulari meliora, & quæ in alijs maximè probes, quæve inter optimi cuiusque & elegantissimi dicta mireris, in aliquem usum nō sine venustate, atq; luce, ac mūditia verborum cōcinnia deriuatione cōuertere, sicuti Cicero, &

B 5

cius etatis candidissimi antores fecerunt, quamuis ad illud fastigium, illam summatur, & propè dignitatem, aspirare nemo possit. Illa enim sublimitas, quanquam imitabilis illa quidem videtur cupienti, nihil tamen est experienti minus, audendum tamē, & ita admittendum, ut quod assequi non possumus, imitari saltem voluisse videamur. Sed quoniam nihil nos præcipendi causa dicere, neque magistri, sed estimatores videri volumus: nec sermonem nunc tam informamus bonum: quā deterrimus malum, quantum Cicero, & ea etate Latinitatis principes noua verba vitauerint, ynde omnis Latinæ linguae pernicies comparata est, breui et ostendamus. Cicero in oratore oratorem instruens ita præcipit. Ergo ille tenuis orator modo sit elegans, nec in faciendis verbis erit audax, & in transferendis verecundus, & parcus, & in priscis, reliquaque ornamentis, & verborum, & sententiarum remissior. Quintilianus vero visitatis, inquit, verbis tutius vitur: noua non sine quodam periculo singimus. Nam si recepta sunt modicam laudem afferunt, repudiata etiā in iocos excidunt. Audendum tamen, nanque, vt ait Cicero, etiam quae primò dura visa sunt, vsu moliuntur: sed nobis non est concessa fictio nominum. Si quis autem dixerit idēo nouanda esse nobis verba quod eorum penuria laboremus, audiat Ciceronem, qui de natura deorum ita loquitur, Quod illa quæ à Græcis accepissent, Latinè dici posse diffidenter. In quo genere tantum profecisse videatur, vt à Græcis ne verborum quidem copia vinceremur. Vt in Tusculanis. O verborum inops interdum, quibus abundare te semper putas Græcia. Et de finibus bonorum, & malorum, Sed ita sentio, & sepe differui, Latinam linguan non modò non inopem, vulgò putatur, sed locupletiorem esse quam Græcam. Sed dicit aliquis parienda esse necessariò noua verba cum quid ex Græco vertendum sit, & minus occurrat verbum Latinum visitatum. Sunt enim (vt inquit Cicero de finibus bonorum, & malorum) imponenda noua nouis reb. nomina. Sed ad hoc quasi respondere videtur A. Gellius cū dicit. Cū quid ex Græco, quod nō placet, transferre voluisse, hoc ego supersedi vertere, quia nō uis, & incōditis vocibus vtēdū esset, quas pati aures per info

insolētiā vix possent. Sed ipse idem Cicero dixit verba non parienda esse, imponenda quæ noua nouis rebus nomina vsuque molienda, quæ dura præ nouitate videbentur, quā abstinens illorum fuerit, quamue nouitatē verborum vitauerit, infī à ponemus. Cū in Bruto, Declamo verbum sui temporis nouum dicere vellet, Commentabar, inquit declamat: sic enim nunc loquuntur. Et idem in libello de mundo, Vt in singulis, inquit, essent bona media, vix enim audeo dicere medietates, sed quā si ita dixerit, ita intelligatur. Et in Philippicis M. Antoniū notans, quod verbum nouum protulisset, ita dicit, Tu porrō ne pios quidem sed piissimos queris, & quod verbum omnino nullum in lingua latina est, id propter tuam diuinam pietatem nouum induces. Varro autē de lingua Latina docet, antiquos etiam vitasse verba nūm noua. Extremum inquit, nouissimum quoque dici ceptum vulgō, quod mea memoria, vt Aelius Gallus, siccenes aliquando nūm nouum quod estet, vtebantur. Et A. Gellius. Quod à M. Varrone proloquium à M. Cicerone pronunciatum dictum est. Quo Cicero tamen vocabulo, tantisper vti se arte status est, quoad melius inquit, inuenero. Quintilianus autem veriloquium, inquit ipse Cicero, qui finxit reformidat. Et Ci. de finibus bonorū & malorum, quasi cum dolore dixit, vt ita dicam, indolentia. Varro de analogia verborum repertores verborum nouorum damnat, ostendens ipsas aures nouitates has quodammodo respuere, cūm dicit, Tantum inter duos sensus interesse volunt, vt oculis semper alias figuræ suppellectilis nouas conquirant, contra aures expertas esse velint. Quotus quisque iam seruos habet priscis nominibus? quæ mulier suum instrumentum vestis, atque auti veteribus vocabulis, appellat? sed inductis non tam irascendum, quam huiusc prauitatis patroni. Et idem Editium dici oportere censem magis quam Aeditum, quod alterum sit recenti nouitate fictum, alterum antiqua origine incorruptum. Sed pro eo à plerisque Aeditus dicitur, noua & commenticia usurpatione. Quæ omnia cū ita sint, A Gellius quasi de ijs sentētiā ferens libro undecimo, ita scriptum reliquit. Verbis vti aut nimis obsoletis, exculcatisque aut insolentibus, nouitatique duræ, & illepidæ,

pidæ, par esse delictum videtur. Sed molestiū equidem, culpatusque esse arbitror, verba noua, incognita, inaudita dicere, quām inuulgata, & sordentia. Noua autem videti dico etiam ea, quæ sunt inuisitata, & desita, tamen si sunt vetusta. C. etiam Cæsar libro de analogia monuit, infrequens, atque insolens verbum tanquam scopulum fogiendum esse. Suetonius quoque de Augusto scribēs, Genus eloquentiæ, inquit, securus est elegans, & temperatum, vitatis sententiarum ineptijs, et que inconcinnitate, & reconditorum verborum (ut ipse dicit) fætoribus, præcipuamque curam dixit sensum animi, quām apertissimè exprimere. Cacozelos autem, & antiquarios diverso genere vitiosos, pari fastidio spreuit. Sed nec Tiberio parcit exoletas interdum, & reconditas voces aucupanti. M. quidem Antonium ut insanum increpat, quasi ea scribētem, quæ mirantur potius homines, quām intelligent: Sed opus est inquit, dare te operam, ne molestè scribas, aut loquaris. Quin Augustum. A. Gellius ab eloquentia, & latinitate laudat, dum dicit, Diuus etiā Augustus memoriarum veterum exequentissimus, lingua Latinæ non nescius, munditiarum patris sui in sermonibus lector, Et Cicero de oratore, præclarè monet vitanda esse verba prisca, & à consuetudine sui temporis, quo perfectio sermois vigebat, remota, cum dicit. Sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant ea, quæ dicebant, omnes propè præclarè locuti quorum sermone assuefacti qui erunt, ne cupientes quidem poterunt loqui nisi Latinè. Neque tamen erit vtendum verbis ijs, quibus iam consuetudo nostra non vtitur, nisi quando ornandi causa parè. Sed vt statim ita poterit vti, lectissimis, ut vtatur is, qui in veteribus erit scriptis studiōsè, & multū volutatus: atq; ut latinè loquamur, nō solū vidēdum est, ut & verba afferamus ea, quæ nemo iure reprehendat. hæc Cic. Sed quanquam in omni redificilium est formam optimi exponere, quod aliud alijs videtur optimum (varia enim sunt iudicia, nec facilis explicatio, quæ forma excellat) dubitari tamen à recte considerantibus nequaquam poterit, quin illa multorum nostri temporis insulitas, & insolentias, ac quædam (ut ita dicam) orationis insanias, siccitas, inopia, & malorum lectione, & imitatione nascatur. Quare cùm sit

sit eloquentiæ, sicut reliquarum rerum fundamen-tum sapientia: vnde in poëtica testatur Horatius. Scribendi recte sapere est, & principium & fons: & in bonis omnia quæ summa sunt, iurè laudentur, verborū bonorum delectus est in primis sapienter habendus, id-que facile assequemur, si delegerimus nostratia, non pe-regrina, propria, non ineptè translata, visitata, nō noua, pura, non horrida, lumenofa, non tenebrioſa. Quod contingere certè nulli poterit nisi ei, qui autores diuinę illius Ciceronis ætatis plegerit. Sublimitas enim & magnificentia, & nitor, & autoritas ex optimis illis eius seculi autoribus tantummodo prouenit, ij soli locutio-nem emendatam, & Latinam originem, & quasi solum, ac fundamentum quoddam eloquentia posuerunt. In-sequentium autem autorum lectio doctrinam quidem diuersarum rerum conferre poterit, elegantiam autem & nitorem non poterit: quin potius mixtura verborum, quibus illi vñ postea fuerunt, omnem propè florem incorrupti illius sermonis, quem quis ex optimorum lectione collegerit, breui quasi de manibus excutiet, bar-barumque omnino reddet. Cùm autem quicquid literis mandatur, id commendari omni eruditorum iudicio deceat: sitque decus hominis ingenium, ingenij vero eloquentia. nec tam præclarum scire latinè, quām turpe nescire: eniti, & toto (ut aiunt) pectori incumbere debe-mus, ut non vulgares literas, sed interiores, & perfectas verborum grauitatem, & elegantiam, nitorem, & can-dorem, atque veram denique Romani sermonis eloqué-tiam de perfectorum illorum quos connumeraui, auto-rum fontibus hauriamus: abiecta obsoleta, prisca ni-mium & vetusta priorum, nouaque omnia sequentium autorum fugiamus. Sed in hoc verborum delectu auris quoque quoddam iudicium adhibendum est, quod non arte aliqua perpenditur, sed quodam quasi naturali sen-su, prudentiaque percipitur. Cùm vero ex verbis omnis conficiatur oratio, atque idcirco illustria verba ex opti-mo quoque id ætatis autore legenda sint, ut latina, & elegans surgat oratio, id quoque maximè obseruādum est, ne qua nimis elaborata concinnitas, lumen eloquen-tiæ potius extinguat, quām accendat. Remouendus erit igitur (ut ait Cic.) omnis insigis ornatus, nec calami-stri

30 HADRIANVS CARDINALIS

stri quidem adhuc bebuntur sucti, etiam medicamenta can-
doris, & ruboris omnia repellantur, elegancia tantum,
& modestia quæstatur, se: mo purus, & Latinus remaneat,
dilucidus, luculentus, politus, planus: quid deceat circum-
spiciatur. Omni enim pars orationis esse debet laudabi-
lis, sicut verbum nullum nisi graue aut elegans excidat.
Cumque in omnibus, rebus videndum sit, quatenus, ne
nostra modum excedat oratio, vna, breuique Ciceronis
clausula concludemus. Sic, inquit, modo is, quidicet, aut
scribet institutus liberaliter, educatione, doctrina que
puerili, & flagret studio, & à natura adiuvetur: & vniuer-
sorum generum infinitis disceptationibus exercitatus,
ornatissimos scriptores, oratoresque ad imitandum co-
gnouerit, næ ille haud sanè, quemadmodū verba struat,
& illuminet à magistris istis requiret, ira facile in rerum
abundantia ad orationis ornamenta (duce natura ipsa,
si modo est exercitata) labetur. Hæc ille. Exercitatione
autem hæc omnia facile consequemur. Stilus enim optimus
scribendi artifex, structuram non inopem, non mi-
nutam, non interpunctam, sed locupletem, numerosam,
aptamque conficeret. Omissis igitur, & repudiatis nouis
istis, & semidoctis, qui ignobilia nimis, & sordentia, no-
uata, fictaque verba de imperfectis autoribus eruere, &
in usum latinæ linguæ introducere, ac veluti ciuitate do-
nare, & quasi latiūam coloniam deducere gestiūlitterarum
ostentatione, inepti verius quam gloriōsi, elabo-
remus veluti apes lectissimis floribus infidere. Prosequi
enim quod quisque vñquam vel contemptissimum
homínium dixerit, aut nimis miseræ est, aut certè ina-
nis iactatiæ, & detinet atque obruit ingenia, melius alijs
vacatura. Eruditionem vernacularam, ac plebeiam, & ver-
borum monstra vitemus eorum homiū, qui inquinatæ,
& parum compositæ minusque elegantes scripserunt,
quorum ita est confusa oratio, ita perturbata, tantaque
insolentia ac perveritate verborum plena, vt oratio,
qua lumen rebus adhibere debet, obscuritatem potius,
& tenebras afferat. Dum enim exquisiti, nouisque ver-
bis vñvolunt, infinitissimi reperiuntur, qui cum emenda-
tores vñstati sermonis esse vñlent, deterri non possunt,
quo minus inusitatæ verbis vñtantur, nihil aliud rectè, &
latinè loqui putantes, nisi nouè, & inusitatæ loqui. Ver-
bisque

DE SERMONE LATINO.

31

bisque improprijs gaudentes, redundantibus, obscuris,
ambiguis, novis, Græcanicis, quo magis eorum expur-
gandus est sermo, fugiendaque barbaria: descendit de
Cicerone, & Ciceronis æqualibus vera Latinitas, qua
nihil aliud est, nisi incorrupta loquendi obseruatio secū
dum Romanam lingua. Cuius (vt dixi) licet veteres
illi, quos connumbraui quasi genitores extirrint, eam
tamen, seculum illud Ciceronis emendauit, excoluit, ex-
poluit. Sed satis sit hoc admonendi, non docendi causa
dixisse, propter agrestes quosdam, & indomitos certato-
res, qui cum iniuriar nesciant autores bonos, malos cau-
sa nouitatis extollunt. Nec id virtus mihi dari debet. An
(vt ait Varro) reprehendendus sit, qui orationem minus
valentem propter malam consuetudinem traducit in
meliore? An cùi quis perperā confuerit quid facere in
ciuitate, non modo patiemur, sed etiam pena afficie-
mus? Idem, si quis perperam cōsuenerit dicere verbum,
non corrigemus, cum id fiat sine pena? adde quod per-
fugio literarum nihil gratius, nihil iucundius, nihil ho-
mine libero dignius inuenio: agitatio enim mentis in-
stituta ad agendum semper aliquid dignum viro, tantis
per adquiescit, dum in literarū studijs versatur. Ea enim
vel discendo, vel scribendo aliter, in eaque scientiæ, &
cognitionis delectatione perfunditur, sitque (vt ait M.
Varro) ut dum ita müssitamus, pluribus horis viuamus;
quanquam ea demum solaque dicenda est vita, quæ sine
CHRISTO Deo non viuitur. Vale.

DE

32
DE MODIS LATINE'
LO Q V E N D I.

MIROR admodum post aureum illud Ciceronis seculum, plerosque doctissimos viros, qui ad nostram vsque memoriam, multa eruditissime scriperunt, ne odoratos quidem esse tam suaves dicendi flosculos, qui passim fragrant, & enitescunt in lectione perfectissimorum autorum, quos quasi inuictissimos Heroas immortalis illa, ac propè celestis Ciceronis artas, veluti equus ille Troianus effudit, è quibus, ego (quod sine arroganta dixerim) accuratè, diligenterque, nonnullos collegi, ac propemodum in fasciculos manipulosque colligatim, ac suo quenque loco disposui, quo & his literulis desideriū virbis Romæ, à qua tot iam annos absum, lenirem, & simul ut bonarum literarum studiosis, ac posteritati vt cunque prodessem. Cùm autem sint nonnulli, qui non modò elegantiam verborum, sed proprietatem ipsam & verum, ac natuum dicendi succum nihil faciant, ad sensum verò solùm respiciant, in eaqué heresi ita hercent, atque tabescant, vt ad suam opinionem etiam leges per capillos atrahant repugnantes. Adducunt enim Vlpianum, de admendis legatis, lege, Siquis. Sed melius est, inquit, sensum, quam verba amplecti, & eundem de prescriptis verbis, lege, Natura rerum inductum, vt plura sint negotia, quam vocabula, & Celsus de legibus, Scire leges, non hoc est, verba earum teneare, sed vim ac potestatem habere, & Paulum de fundo instructo, lege, Cùm de lanionis. Optimum ergo esse, Pedius ait, non propriam verborum significationem scrutari, sed in primis quid testator demonstrare voluerit. Idem non attendunt, id solùm à Iurisconsultis p̄scribi, cùm quid manifestè colligitur, aliud quem sensisse quam dixisse, aut scripsisse, quod præcipue in testa

DE SERM. LATINO.

33
testamentis vsu venire solet. In ceteris verò veluti capite sanctū esse, vt proprietas verborum, quibus singularis tota oratio conficitur, omnino obseruetur. Nam quis nescit proprietate verborum neglecta, quibus totum orationis corpus, velut quibusdam filis conteritur, orationem ipsam conturbari, incertamque & ambiguum reddi? Quam opinionem à legibus profectam, leges ipse aperte postea infirmant: vt Marcellus de legatis III. Non aliter inquit, à significatione verborum recedi oportet, quam cùm manifestum est, aliud sensisse testatorem. Et subdit: Cùm plerunque abusivè loquantur, nec proprijs nominibus ac vocabulis semper vñtantur. Et Celsus De supellectile legata, l. Labeo, §. ij. Non enim inquit, ex opinionibus singulorum, sed ex communi vsu nomina exaudiri debere. Et subdit: Evidem non arbitror quenquam dicere, quod non sentiat: vt maximè nomine vñsus sit, quo id appellari non solet. Et post Páulò: Non tamen à Servio dissentio, non videri quempiam dixisse qui non suo nomine vñsus sit. Et Paulus De rebus dubijs, l. iij. In ambiguo inquit, sermone non vñrunque dicimus, sed id dunctaxat, quod volumus. Itaque qui aliud dicit, quam vult: neque id dicit quod vox significat, quia nō vult neque id, quod vult, quia id non loquitur. Similiter sentire videtur Diiodorus, cui Crona cognomentum fuit. Nullū inquit, verbū est ambiguū, nec quisquam ambiguū dieit aut sentit, nec aliud dici videri debet, quam quod se dicere sentitis, qui dicit. At cùm ego, inquit, aliud sensi, tu aliud acceperisti: obscurè magis dicatum, quam ambiguè videri potest. Quare (vt in Bruto ait Cicero) cùm confluxerint in hanc vrbē multi inquietè loquentes ex diuersis locis, cù magis expurgandus est sermo, & adhibenda ratio, quæ mutari nō possit: nec vñendum prauissima consuetudinis regula. Nam cùm eloqua (vt ait Cicero de optimo genere oratorum) constet ex verbis & sententijs, perficiendum est vt purè, & emendatè loquētes, quod est Latinè, verborū & propriorum, & translatorum elegantiam persequamus. Sed iam quod instat, agamus.

Quam abstrusus, & quam diu apud veteres veluti de industria latitanè modus hic dicendi à multis

C non

non intellectus, à nullis ferè rectè obseruatus est? *Acceptum enim referre & expensum ferre*, nemo hactenus, quod sciam, rectè collegit. Quæ verba cùm frequenter apud bonos autores diuinæ illius Ciceronis ætatis legiſſem, collatis locis, & discussis, id videtur mihi esse acceptum referre, quod peruerso loquendi modo dicunt, ponere ad introitum: expensum autem ferre id esse; quod corrupto sermone dicunt, Ponere ad exitum. Quod ut clarius cognoscatur, loca ipsa, quæ collegi, ponere, & paulò altius repetere statui. Duxerant apud veteres tabulæ, ut etiam nunc sit: vna accepti, altera expensi. Hæc postea mutato dicendi genere, vs in plerisque alijs, à multis tabulæ dati & accepti dñe sunt. Sed mōs optima, quæque verba Latina quærendi censemus; barbara & noua relinquenda. Quod autem accepti & expensi tabulæ vocentur, Cicero testatur pro Roscio Comedo, cum dicit: Tabulas Fannius accepti & expensi profect suas. Et paulò post: Vtrum ex altera nomina in codicem accepti & expensi digestas habes, an non & ibidem. Non habere se hoc nomen in codice accepti, & expensi; & in eodem: Quando sextertium CCC LIII, in codice accepti, & expensi non sunt, & subdit: Tum in codice acceptum & expensum esse debuit. Plautus in Mostel. Bene igitur ratio accepti atque expensi inter eos conuenit. Cicero in Verrem: Nunc ad sociorum tabulas accepti & expensi reverteramur. Cum autem scribent in tabula accepti, se pecuniam ab Tito acceptisse, Tiro dicebat pecuniam acceptam referre, ubi vero in altera tabula notabant, se pecuniam Tito dedisse, Tito scribebant pecuniam expensam ferre. Declarat hoc Asconius Pedianus cum dicit: Quæstores urbani ætarium curabant, eiusque pecunias expensas & accepas in tabulas publicas referro consueverunt: ex quibus postea modus loquendi translatus est, ut cum quid officij in nos ab aliquo conferatur, id nos illi acceptum referre contra, si quid ab eo aduersi accidat, improbitati illis expensum ferre dicamus, utrumque genus loquendi, quæ his subscriptissimus, loca manifestius demonstrabunt.

Cicero pro Aulo Cecinno: Hac emprione facta pecunia soluitur à Cesennia, cuius rei putat iste rationē reddi

non

non posse, quod ipse tabulas cuarterit, se autem habere argentarij tabulas, in quibus sibi expensa pecunia lata sit, acceptaque relata: quasi id aliter fieri oportuerit, cùm omnia ita facta essent, quemadmodum nos defendimus.

Idem in Verrem: Propter quod minus Dolobella Verri acceptum retulit, quam Verres illi expensum tullit. In eundem: Homo stultissime a: que amentissime, tabulas cum conficeret, & cùm extraordinaria pecunia crimine subterfugere velles, satiste elapsurum omni suspitione arbitrabar, si quibus pecunia credebas, ijs expensam non fuisse, neque in tuas tabulas vilū nomine referret, cùm toti tibi nominibus Curiis referrent, quid proderat tibi expensum illi non tulisse?

In eundem: Fœneratio erat eiusmodi, iudices, ut etiā hic quæstus huic cederet: num quas pecunias ferebat ijs expensas, quibus cùm contrahiebat, aut scribax istius, aut Timarchidi, aut etiam ipsi isti referebat acceptas.

In eundem: Si mihi acceptum non retulisset, putabat se aliquid defensionis habiturum.

In eundem Verrem: Sexcenta milia accepta pupillo Malleolo retulit, Et subdit: Quia dico Chrysogono expensa lata sunt.

Ibidem: Tamen sextertia sexcenta millia cùm accepta retulisset, sextertia quinque millia soluta non sunt.

Idem in Philippicæ: Ego amplius sexteriorum ducenties acceptum hæreditatibus retulit.

Idem pro Roscio Comedo: Qui pecuniam expensam tulerunt, & subdit: Ille si non in illo huius expensum tulisset, non scripisset. Et ut intelligatur acceptum referre, vel expensum ferre, id esse quod dixi, scribere videlicet quem debere, vel credidorem esse, etiam si pecunia data non esset, declarat Cicero in eodem Roscio, dicens: Hæc pecunia necesse est, aut data, aut expensa lata, aut stipulata sit. Datam non esse, Fannius confitetur: expensam latam non esse, codices Fannij confirmant: stipulatam non esse, taciturnitas testium concedit. Idem Rufo: Si mihi expensa ista sextertia centum tulisset. Idem Attico: Pro eo tibi præsentem pecuniam solui, imperavi, ne tu expensam muneribus ferres. Eudem: videas enim unde nummi sint, mihi feras expen-

C 2 sum

sum. Idem in Philippica: Quis vnquam in illo inuen-tus est, qui Lucio Antonio mille nummum ferret ex-pensum?

Horatius:

Gtatus Alexandro regi magno fuit ille
Chærilus in cultis qui versibus. & malè natis,
Retulit acceptos regale numisma Philippos.

Iulianus De iure dotium, l. Tale stipulatione. Socer ge-
nero suo sic legauerat. *Lucio Tito filia mea nomine cen-*
tum hares mens dare damnas esto. hanc pecuniam generū
petere debere, & exactam acceptam legatis referri.

Vlpianus ad Senatus consultum Trebellianum, l. Mu-
lier. §. quare dicendum. Dicendum est, potius fructibus
hoc expensum ferendum, quam fidei commiso.

Alsenus De manumissionibus, l. Seruus. Sed si inter-
ea, dum eum manumitteret, acceptum seruo retulisset:
videri peculij fuisse.

Floren. De pignoratitia actione, l. Cum & sortis no-
mine, & vñsurarum aliquid debetur, ab eo, qui sub pigno-
ribus pecuniam debet: quidquid ex venditione pigno-
rum recipietur, primū vñsiris, quas iam tunc deberi cō-
stat deinde, si quid superest, sorti acceptum ferendū est.
Pomponius de peculio, l. Si mulier. Itē, si mulier credi-
tori viri fundum vendiderit, & tradiderit ea conditione,
vt emptor acceptam pecuniam viro referat.

Papinianns, Qui potiores, l. Sipior: vt primam tantum
pecuniam expensam ferat.

Titus Liuius ab urbe condita: Homines propè cccc.
produxisse dicitur, quibus sc̄enore expensas pecunias
tuliserit.

Labeo de legatis, l. Qui concubinam. Quod acceptū
in tabulis suis ex ea hæreditate retulisset.

Hircius in comment. Pecuniz locupletibus impera-
bantur, quas Longinus sibi expensas ferri non tantum
patiebatur, sed etiam cogebat.

Ibidem: Sanatis vulneribus accersit omnes, qui sibi
pecunias expensas tulerant, acceptasque eas iubet refer-
ri, quibus parū videbatur impoſuisse oneris, ampliorē
pecuniam imperat.

Ibidem: Sibi quod rapuerant, acceptum referebant:
quod intercederat, aut erat interpolatum, Cassio as-
signabant. Liquer ergo quod dixi, Acceptum referre,

id

id esse quod in orationibus, in tabula videlicet accepti
describatur, vel solutum esse ab aliquo, vel proſolu-
tione admissum: & id esse ferre expensum, quod in ta-
bula expensi notabatur quem debere stipulata pecunia
vel alia re contracta: & vt notis saeculo nostro verbis v-
tar: Acceptum referre, erat ad introitum, quem facere
creditem: & expensum ferre, erat ad extitum facere
debitorem. Quod declarat etiam Asconius Pedianus,
cum dicit: Expensum ferre, est scribere te pecu-
niam dedisse.

Id quoque aduertendum est: non ſolū dici pecuniā
acceptam referri, aut expensam ferri, verum etiam & alia
quoque opera, vt infrā.

Ciceron in Verr. Rabonio opus inde acceptum retulit.
Cælius Ciceroni: Mētio facta est de legione ea, quam
expensam tulit C. Cæſari Pompeius.

Marcell. ad legem Iuliam repetundarum, l. Lex Iulia.
Illiud quoque cauetur, ne expensum feratur opus publicum
faciendum, frumentū publicē dandum, præbendū,
adprehendendum, ſarta teatua tunda, antequam perfecta
probata, præſta legerint.

Iabolenus De ſuppellectile legata, l. Qui uestem cō-
munem omnem, & res plurim generum ſuppellectili
expensum ferre ſolitus erat.

Plautus ſine accepto posuit, quod pauci haſtenus (vt
arbitror) intellexerunt, cum in Aſinaria dixit: Itaque ob
aſinos relatum precium Sauriz numerari iuſſit seruo
ſuo Leonidae, id est, precium acceptum relatum Sau-
riz, quod in ratione accepti Sauriz adſcriptum erat
ob aſinos, numerari Leonidae seruo iuſſit. Cicero etiam
acceptum ſimiliter omiſit, cum in Verrem dixit: Ut ſi
hanc ex ſcenore populo pecuniam non retuleris, reddas
ſocietati. Haſtenus de proprietate, vel de modo dicen-
di corum verborum diximus: mox pauca de translatione
dicemus.

Translatio.

Cato Ciceroni: Si tu, qua in re nihil fortuitò, ſed ſum-
ma tua ratione & continētia Reipub. prouifum eſt, Dijs
immortalibus gratulari vos, quam tibi referri acceptum
magis gaudeo.

Ciceron Attico: Te etiam atq; etiam oro, vt me totum
tuendum

C 3

luendum suscipias: ut si hi salvi erunt, quibus curae sum,
vna cum his possim incolumis esse, salutem que meam
benevolentia tua acceptam referre.

Eidem: vita diceret, se quod esset Senator, quod ci-
uis, quod liber, quod viveret, mihi acceptum referre.

Idem pro Cluentio: Voluit eum aliquid acceptum re-
ferre liberalitati sua: Idem pro eodem: Verum omnem
tranquillitatem & quietem senectutis referre acceptam
elementum tuum. Plancus Ciceroni: Quod sperant, quod
audient, omne Caesaris acceptum referre possunt. Titus
Liuinus ab urbe condit. Nec Senatui, sed familiis Liciniis
acceptum referebant. Id quoque aduentum est, ut
supradixi, translationem quoque fieri in verbo, Expen-
sum fero, dum aliquid male curatur: ut Scuola: Quae
in fraudem, l. Pupillus: Creditores suos negligentiam
expensum ferre debent.

ALVS.

Votis eunque bonos autores legens, incurro in
vnus aliquid ex his, quae iam dudum colligo, ele-
ganter dictis: toties mihi vehementer gaudeo, ac quasi
grandem aliquem nitidum que unionem inuenierint, la-
titia gestio: mox varietatem eorum considerans, eam
voluptatem mente melius concipio, quam verbis exprimo,
aut in publicum profero: mirariq; non desino, cum
illorum perfectissimorum virorum diuinitatem, sum
multorum barbariem, ac quasi oculis obductam caliginem,
videre licet vel ex his clausulis, quas infra scripsi,
Aliud, aliter, contraria, secundis, iuxta, statim, proxime, par,
aque, idem, simile, magis, pariter, quandoque etiam comparativum, & alijs huiusmodi (non enim omnes colle-
gisse me putem) quam eleganter post se particulas
Ac, atque, Et, quam, & quanta varietate obtineant.
Quare vix considerari potest, quam bellè, & quam di-
uersè, quamvis appositè, & propriè idem viri disertissimi
illis utantur. Igitur primam de Alio cum particula
Ac coniuncto, mox reliquis aliqua subiiciamus. Ter-
rentius in Phormio. Aliud mihi respondes, ac rogo. Varo
de re rustica. Armentarius non aliud, ac bubuleus.
Cicero in Verrem: Ne alio mense, ac fas erat comitia
haberentur. Idem Attico: Quod quidem agere si lice-
ret, alio modo ac nunc agendum esset. Idem De orato-
re: Potest

re: Potest enim non solum aliud mihi, ac tibi, sed mihi
ipsi aliud alias videri. Idem pro Marco Cælio: Lux de-
nique longè alia est salis ac lychnorum. Idem pro Cor.
Balbo: Quid ergo hi possunt aliud iudicare, ac iudica-
uerunt? Idem de arte Rhetorica: Aut si alia ratione, aut
aliam ob causam, ac dicet se reus fecisse, demonstrabi-
tur esse factum. Cæsar in Comment. Qui longè alia ra-
tione, ac reliqui Galli bellum gerunt. Vatinius Cicero-
ni: Longè alia conditione ego sum, ac cæteri imperato-
res, T. Liuius ab urbe condita: Aliam suam, ac transfa-
garum causam esse.

De alio cum particula, atque coniuncto.

Plautus in Pseudolo: Illi sunt alio ingenio, atque tu:
Terentius in Andr. Alium nunc censes esse me, atque
olim cum dabant. Idem in Eunicho, Vercor, ne alior-
um, atque ego feci accepit. Vattro de lingua Latinæ:
Potest enim esse Saturnus hic alia de causa dictus, atque
in Sabinis. Cicero pro Plancio. Nec erit haec alia ratio
Plancio, atque Latetensi. Idem Attico: Mihi videris aliud
tu honestum, meque dignum in hac causa iudicare;
atque ego existimem: Idem pro Murena: Si aliud atque
existimas. Idem Lentulo: Non alius essem, atque nunc
sum. Idem de Oratore: Tantum & aliud esse atque
hoc, & hoc sine illo summum esse posse. Idem pro Clu-
ent. Si ipse A. Cluentius sententiam de iudiciis rogaret,
aliud non diceret, atque iij dixerint, quorum sententijs
Cluentium condemnatum esse dicitis. Idem in Acade-
miciis. Cum aliud cognosceret atque sentiret. Idem in
Rhetorica: alio nomine illam rem de qua agitur appellari oportet, atque aduersarij dicunt. Idem pro Aulo
Cecina: Longè alia ratione recuperatores ad agent-
dum hac actione venio, atque initio veneram. Idem Ter-
rentiae: Nostra factum esse negligentia, ut longè alia
in fortuna esset, atque eius pietas ac dignitas postula-
bat. Cæsar in comment. Docet longè alia ratione esse
bellum gerendum, atque ante gestum sit. Idem ibi-
dem: Longè aliud sibi capiendum consilium, atque an-
te senserat. Idem ibidem. Ac longè aliad esse nauiga-
tione in concluso mari, atq; in apertissimo oceano per-
spiciebant. Salust. in Catilina: Ad hoc quicunque alia-
rum partium, atq; Senatus erant, contubari. Rempub.

quam minus valere ipsi malebant. Cæsar in comment. Alij sunt legati partes, atque imperatoris. Hiricius in comment. Neque enim aliud ius esse Cappadociæ, atque Armeniæ. Ibidem: Si alia esset litoris Aegyptij natura, atque omnium reliquorum.

Hac non habentur in exemplari Romano. Appendix.

C. Cæsar in anticatione priore: vno enim excepto, quam aliasmodi atq; omnis natura finxit, suos quisque habet charos. Cælius in primo. Neque ipsi eos alij modi esse atque Hamilcar dixit. Vbi aduertendum, Alij esse patrij casus, quemadmodum & Alius quod non solùm masculino, verum etiam in fœminino genere ostenditur. Cælius in primo. Ant equam Barcha perierat, alij rei causa in Africam missus.

De particula Similiter, cum Atque, Atque,
Et, coniuncta.

Ciceron de natura Deorum: Tu autem quid queris? similiter facis, ac si me roges. Idem in Philippica prima: Neque verò illum similiter, atque ipse eram, commotum esse vidi. Idem de Officijs: Similiter eos facere, qui inter se contendenter, uter Remp. potius administraret: ut si nautæ inter se certarent, quis eorum potissimum gubernaret. Paulus de liberis, &c. I. Filius familiæ: Miles similiter ut paganus, nominatim à patre, aut hæres scribi, aut exhereditari debet.

De particula Simili, ac Dissimili, cum Atque,
Et Atque, coniuncta.

Plautus in Bacchid. Haud consumili ingenio atque illuc est. Terentius in prologo Phorm. Ne simili utamur fortuna, atque vi sumus. Cicero pro C. Rabirio: Et similis viri tu vlcisceris parris mortem, atque ille persequeretur fratri sui? Idem de fidibus honorum & malorum: Itaque & similis erit finis boni, atque anteā fuerat. Idem de lege Agraria: Hic tamen excipit Pompeium, simillimè, ut mihi videtur atque in illa lege. Idem Attico: Aut quiescendum quod non dissimile, atque ire in Solonium, aut Antium. Cæsar in comment. Hortatus eos, ut simili ratione, atque ipsi fecerunt, suas iniurias persecuantur. T. Liuius ab urbe cond. Hæc sunt Tribuni consilia vestra, haud hercle dissimilia, ad si quis

xgro

xgro, qui curari se fortiter passus, exemplo conualefcere possit. Ibidem: Similem paucem inde, fugamque fore, ac bello Gallico fuerat. Neratius de acquirendo rerum dominio. I. Quod in littore: Nec dissimilis eorum conditio est atque piscium & ferarum. Triphon. eodem titulo, I. Si is: Simile est, atque in hereditate. & subdit: Nunquid simile sit, atque cum stipulatur?

De particula Item, cum Atque, Et Vt,
coniuncta.

Varro de lingua Latina: Analogia non item ea diffinienda, quæ dirigitur ad naturam verborum, atque illa, quæ ad usum loquendi. Idem de re rustica: Alij ad curfuram, alij ad prædam, non item sunt spectandi, atque habendi. Ibidem: Hosce item ut equulos, & educunt, & alunt.

De comparatione cum Ac, Et Atque,
coniuncto.

Cicer. Att. Mihi quidem videtur diutiùs absfurvus, ac vellem. Catul. Ille non minus atque tu, pectori virtutis intimo flamma, sed penitus magis. Horat. Inachis langues minus, ac me. Idem: His me me consolor victus suauius, ac si Quæstor avus, pater atque meus, patruisque fuissent. Plaut. in Merc. amicior mihi nullus viuit, atque is est. Terrent. in And. Non Apollinis magis hoc verum, atque hoc est Horat.

Arctius atque hedera procera adstringitur ilex.

De particula Secus, cum Ac, Atque, Quam,
coniuncta.

Plautus in Captiuis: Ne me secus honore honestes, quam ego te. Cicero de Oratore: Me non multò secus facere, cum de oratore disputem, ac facerem, si esset mihi de histrione dicendum. Idem pro Lucio Murena: Nō secus ac si meus esset frater. Ibidem. Non dixi secus ac sentiebam. Idem Attico: Velim domum ad tuos scribas, ut mihi tui libri pateant, non secus ac si ipse adesses. Idem pro Planco: Cuius ego salutem non secus ac mea aueri debeo. Idem de Oratore: Sed paulò secus à me atq; illo, distributa. Ibidem: Sed aliquantò secus, atque in tradenda arte dici solet. Idem de natura Deorum: Quoniam coepi secus agere, atque initio dixeram. Virg. Haud secus, atque alto in luco. Idem: Haud secus, ac iussi,

iussi, faciunt. Labeo de adquirendo rerum dominio, l. Si epistolam: Non fecus atque in continentia agro,

De particula Altercum Ac, Atque, quam, coniuncta.

Plautus in Truculentus: Sed longè aliter est amicus, atque amator. Terentius in Adelphis: Nonquam te aliter atque es, in animum induxi meum. Idem in Heauton. Aliter tuum amorem atque est, accipis; nam & vita est eadem, & animus erga te idem, ac fuit. Varro de lingua Lat. Aliter atque iure reliquis dicitur. Idem de re rustica: De emptione aliter dico, atque facio Idem: Aliter quadrigarius, ac desulcor. Ibidem: Nec multò aliter tundom hoc pecus in pastu, atque ouillam. Idem de lingua Latina. Hoc nunc aliter sit, atque olim ibidem: Quædam aliter olim, ac nunc. Cicero de oratore: Urbana etiam dissimulatio est, cùm alia dicuntur, ac sentias. Ibidem: Cùm aliter sentias ac loquare. Idem pro P. Sylla: Torquatus rufus in me irruit, me accusat, aliter ac dictum est, in tabulas publicas retulisse. Idem in partitionibus oratoriis: Casu cùm aliter cecidit, ac speratum & putatum sit. Idem in Salustium: Neq; enim qui ita vivit ut tu, aliter ac tu loqui potest. Idem de Oratore: Aliter dicenda, ac intelligerentur. Idem de Officijs: Aliter de illis, ac de nobis iudicamus. Cæsar in comment. Sed ratio ordo que agminis aliter se habebat, ac Belgæ ad Nernios detulerant. Ibidem: Coactus est aliter, ac superioribus annis exercebitur in Hybernis collocare. Cicero pro Sexto Roscio Amerino: Aliter causam egit, atq; ille existimat. T. Liu, ab urbe cond. Longè aliter patres, ac plebem adfeceré. Cicero ad pontifices: Proinde quasi isti ut de Cn. Pomp. aliter atque ego existimō, sentiant. Ibidem: Dubitans, timens, hastans, omnia aliter, ac vos in monumentis habetis, & pronunciarit & fecerit. Idem de arte Rhetorica: Aut aliter hoc in sermone atque in dicendo sit videntur. Ibidem: Cùm aliter quid accidit, atque hi qui arguantur, arbitrati esse dicuntur. Idem de oratore: Mouent illa etiam, quæ coniectura explanantur longè aliter atq; sunt. Idem pro Titio Anno Milone: Quam ob rem iudices, ut ad causam crimenq; aliquando

do veniamus, si neque omnis confessio facti est inusitata, neque de causa quidquam nostra, aliter ac nos vellemus à Senatu indicatum est. Idem in epistro. ad Sennium Sulp. Aliter cecidisse rem existimas, atque opinatus sis. Idem de finibus honorum & malorum: Hic loquebatur aliter atque omnes sentiebant. Idem Curioni: Sed aliter atque ostenderam, facio. Idem pro domo sua: Hęc homines improbi ad quoddam viros fortes longè, aliter, atque à me dicta sunt, detulerunt. Idem in ver. Quod iste aliter, atque ut edixerat, decreuisset. Paulus De rei vend. l. Pomponius: Aliter atque si certis regionibus possideatis. Vlpianus de servitutibus, l. Quoties. Nil agitur aliter, atque si concedas mihi, ius tibi nō esse in fundo tuo. Idem, Quando dies, &c. l. Quanquam: Semel cedit dies aliter, atque si cui in mensis singulos, vel in dies, vel in annos singulos quid legetur. Idem de hæreditibus instit. l. Circa eos. Celsus lib. 25. ff. probat. aliter, atque probat in illa institutione.

De particula Con'rā, cum Ac, Atque. Quām, coniuncta.

Ciceron pro Cor. Balbo: Si denique aliquid quod non contrā, ac liceret, factum diceretur, sed contrā atque oporteret. Idem de Oratore: Ut contrā, ac dicat, accipi & sentiri velit. Idem in Verrem: Si hęc contrā, ac dico, effient omnia. Idem de finibus honorum & malorum: Itaque contrā est, ac dicitis. Idem de diuinatione: Vide statim omnia ferē contrā ac dicta sunt, euenisce. Idem in Philipp. 12. Præsertim cùm contrā ac Deciotarus sensit, victoria belli indicauerit. Salust. in Catilina: Vbi vidit Catilinam contrā ac ratus erat, contendere. Cic. pro P. Sylla: Iam enim faciam criminibus omnibus penè dissolutis, contrā atque in ceteris causis fieri solet. Idem in Catilinam: Idemque iusserrunt simulachrum Iouis facere maius, & in excelsum collocare, contrā atque anteā fuerat. Idem in somnio Scipion. Qui versatur retro contrario motu atque cælum. Cæsar in comment. Qui contrā atque esset dictum, prælium commissent. Cic. pro A. Cecinna: Miror te hoc in hac re alieno tempore, ac contrā quam ista causa postulasset, defendisse. Idem pro Cluentio: Generi sui contrā quam fas erat, amore capra. Idem pro domo sua: Aut quid de vestro iure aut religione, contrā quam proposueram, disputabo? Idem de arte

de arte Rhetorica: Summa impudentia est, eum qui contrà quām scriptum sit, aliquid probare velit. Idem in Personem: Ut Senatus contrà quām ipse censisset, ad vestitum rediret. Vlpianus de seruitutibus. Quod vi, aut clam, l. Prætor ait: Si quis contrà quām prohiberetur, fecerit. Idem: Quod vi, aut clam, l. Si alius. At Iulianus, qui ante nunciationis remissionem contrà quām prohibitus fuerit, opus fecerit.